
 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

PORTARIA N° 7.067, DE 10 DE MAIO DE 2018. 
 

Termo de Homologação do  Pregão Presencial nº048/2018. 

 

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e, Considerando que o procedimento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 

julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão Presencial nº 48/2018, 

objeto  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS DE ARBITRAGEM PARA AS 
COMPETIÇÕES REALIZADAS PELO DEPARTAMENTO DE ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 

Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, 

torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério 

menor preço Por Item;  

VENCEDOR 

Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidad

e 

Preço 

ASSOCIACAO DOS 
ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

1 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
NA MODALIDADE DE 

BASQUETE COM 2 ÁRBITROS 

DE  QUADRA COM 40 

MINUTOS E UM MESÁRIO 

(QUANDO NECESSÁRIO).  

ARBITROS DA 
FRONTEIRA 

70,00 129,00 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

2 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE BOCHA 

48   

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

50,00 49,50 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

3 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE BOCHA 

TRADICIONAL     

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

50,00 59,50 

ASSOCIACAO DOS 
ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

4 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 
NA MODALIDADE DE 

FUTEBOL COM 1 ÁRBITRO E 

2       AUXILIARES, DE 60 

MINUTOS NA CATEGORIA 

ESCOLARES E DE BASE, E 

UM MESÁRIO (QUANDO 
NECESSÁRIO).  

ARBITROS DA 
FRONTEIRA 

150,00 84,50 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

5 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE 

FUTEBOL DE CAMPO 1 
ÁRBITRO E 2   AUXILIARES E 

UM MESÁRIO, COM 90 

MINUTOS CATEGORIA 

ADULTO  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

120,00 380,00 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

6 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE 

FUTEBOL SETE COM 2 

ÁRBITROS DE   LINHA E UM 

MESÁRIO DE 50 MINUTOS  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

100,00 170,00 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

7 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE FUTSAL 

COM 2 ÁRBITROS E UM      

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

200,00 170,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 – Centro – 85760-000 

Fone:(46)3552-1321 

CAPANEMA - PR 

Município de Capanema - PR 

MESÁRIO, DE 40 MINUTOS 

NA CATEGORIA ADULTOS 

MUNICIPAL  

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

8 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE FUTSAL 

COM 2 ÁRBITROS, DE 30    

MINUTOS NA CATEGORIA 

ESCOLARES E DE BASE, E 
UM MESÁRIO (QUANDO 

NECESSÁRIO).  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

150,00 72,50 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 
FRONTEIRA 

9 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE 
HANDEBOL COM 2 ÁRBITROS 

DE  QUADRA COM 40 

MINUTOS E UM MESÁRIO 

(QUANDO NECESSÁRIO).  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

40,00 140,00 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

10 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE 

VOLEIBOL COM 2 ÁRBITROS 

DE      QUADRA E UM 

MESÁRIO (QUANDO 

NECESSÁRIO).  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

60,00 125,00 

ASSOCIACAO DOS 

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

11 SERVIÇO DE ARBITRAGEM 

NA MODALIDADE DE 

VOLEIBOL DE PRAIA COM 2  

ÁRBITROS E 2 MESÁRIOS.  

ARBITROS DA 

FRONTEIRA 

200,00 94,00 

 

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão Presencial Nº 48/2018, 

é de R$ 166.530,00 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Quinhentos e Trinta Reais). 
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná dez dias de maio de 2018 

 

 
 

 

Américo Bellé 

Prefeito Municipal 
 

 
 

 


